ATA DE REUNIÃO

ATA DA 80ª REUNIÃO DO COAD DE 30/11/2023

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, na sala PVA223 do
Pavilhão de Aulas, reuniu-se o Conselho Acadêmico e Administra vo, em sessão ordinária, sob a
Presidência do professor Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral, com a presença dos conselheiros
Áurea Lúcia Silva Andrade, Bruno Barbosa de Oliveira, Camila Rocha da Silva, Everaldo Antônio Lopes,
Felipe Zilio, Julia Marques Boaventura, Karine de Oliveira Gomes, Luciano Lopes Pereira, Milene
Therezinha das Dores, Moema Lopes Ramos, Roberta Gomes Prado Mari, Rodrigo Smarzaro da Silva,
Vânia Maria Moreira Valente, Virgínia Souza Santos e Vitor Aguiar da Silva. Dando início à reunião, foi
solicitada a inclusão na pauta do processo que trata da Solicitação de redistribuição do servidor Willian
Rodrigues Macedo para a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC (23114.921666/2023-16), que,
após aprovada, passa a ser o item 4 da pauta, dessa forma deu-se início à análise dos itens, conforme
segue: 1. Informes Gerais: foram repassados informes referentes à preocupação da UFV quanto aos
recursos previstos no orçamento para repasse e sobre a par cipação da UFV na Comissão da Andifes;
aumento de custos com energia elétrica e solicitação de conscien zação da comunidade acadêmica para
economia; andamento da proposta do curso de medicina encaminhada ao MEC; reuniões nas Câmaras
municipais para criação do sistema municipal ensino-escola nas cidades da região; dificuldades na
contratação de pedreiros e sobre obras paradas devido à falta de mão-de-obra; instalação de
equipamento de wi-fi nos auditórios e remanejamento para outros locais; convênio com a Copasa em
andamento, na fase de elaboração da minuta; realização da SEMEAR 2024; realização de eventos de
inauguração de espaços e confraternização de servidores. 2. Aprovação da Ata da 79ª Reunião do COAD:
O Conselho aprovou a ata da 80ª reunião do COAD, por unanimidade. 2. Homologação despachos ad
referendum: O Conselho aprovou os despachos ad referendum que tratam os subitens 3.1 a 3.4, por
unanimidade: 3. Homologação despachos ad referendum: 3.1. Formalização de convênios e parcerias:
3.1.1. Raquel Santos Soares Menezes (23114.911128/2023-13);3.1.2. Leonardo Pinheiro Deboçã
(23114.920213/2023-72); 3.1.3. Everaldo Antônio Lopes (23114.918390/2023-99); 3.1.4. Cassiana Regina
Goes (23114.920163/2023-23); 3.1.5. Rosiane Maria Lima Gonçalves (23114.920967/2022-41). 3.2.
Progressão/Promoção Docente: 3.2.1. Sabrina da Silva Pinheiro de Almeida - Associado 1 para Associado
2 (23114.918632/2023-44); 3.2.2. Alberto Carvalho Filho - Associado 3 para Associado 4
(23114.919092/2023-16); 3.2.3. Iris Fabiana de Barcelos Tronto - Associado 4 para Titular
(23114.917858/2023-28). 3.3. Concurso Público/Seleção para a Carreira Docente: 3.3.1. Abertura de
seleção para professor subs tuto na área de Geotecnia e Transportes (23114.920959/2023-86); 3.3.2.
Abertura de Concurso para professor efe vo na de Engenharia de Produção (23114.921314/2023-61).
3.4. Projetos de Desenvolvimento Ins tucional: 3.4.1. Projeto de Desenvolvimento Ins tucional do
Ins tuto de Ciências Agrárias (23114.919203/2023-94); 3.4.2. Projeto de Desenvolvimento Ins tucional
do Ins tuto de Ciências Biológicas e da Saúde (23114.917102/2023-89); Passando à apreciação dos
demais itens da pauta, o Conselho aprovou os relatórios de que tratam os itens 4 a 7, a seguir: 4.
Solicitação de redistribuição do servidor Willian Rodrigues Macedo para a Universidade Federal de
Santa Catarina – UFSC, mediante contrapar da do código de vaga nº 300047 (23114.921666/2023-16).
5. Relatórios de Treinamento de servidor técnico-administra vo: 5.1. Rodrigo Ribeiro Rocha
(23114.912076/2021-31); 6. Relatórios de Treinamento docente: 6.1. Luis André Nepomuceno

Ata de Reunião 80ª COAD (1288881)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 1

(23114.901757/2023-35); 6.2. Cleyde Cris na Rodrigues (23114.903713/2022-69); 6.3. Leandro Henrique
Furtado Pinto Silva (23114.916824/2023-16). 7. Solicitação de Licença Capacitação apresentada pela
servidora Lauania Aparecida Mar ns (23114.919216/2023-63). 8. Apreciação e aprovação da proposta
de PPC para criação do curso de Enfermagem no Campus Rio Paranaíba (23114.906771/2022-44):
informada a realização do relatório de viabilidade para cursos de saúde na região e o vazio assistencial
que poderia ser preenchido pelos cursos de Medicina e Enfermagem e que no momento aguarda a
sinalização do MEC para abertura de curso de Enfermagem. Após apresentação da proposta pela
professora Vânia Moreira, o item foi aprovado por unanimidade. 9. Apresentação e discussão das
propostas de melhorias das taxas de matrículas nos cursos do Campus Rio Paranaíba: em atendimento
à solicitação do CEPE foram apresentadas as propostas iniciais do assunto para implementação futura e,
após sugestões e discussão dos conselheiros, foram definidas as propostas a serem encaminhadas ao
CEPE via processo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às onze
horas e cinquenta e cinco minutos, da qual, para constar, eu, Thiago Corrêa Borges, secretário ad hoc do
Conselho Acadêmico e Administra vo, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada em reunião, vai
assinada eletronicamente pelo Presidente e por mim, Secretário.

Documento assinado eletronicamente por RENATO ADRIANE ALVES RUAS, Diretor Geral do Campus
Rio Paranaíba, em 01/03/2024, às 08:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA BORGES, Técnico-Administrativo em
Educação, em 01/03/2024, às 08:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1288881 e o
código CRC C6D2A3B1.

Referência: Processo nº 23114.919093/2023-61 SEI nº 1288881

Ata de Reunião 80ª COAD (1288881)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 80ª COAD (1288881)